Příloha

– Návrh článků o odpovědnosti mezinárodních organizací

Draft articles on the responsibility of international organizations

2011

Adopted by the International Law Commission at its sixty-third session, in 2011, and submitted to the General Assembly as a part of the Commission's report covering the work of that session (A/66/10, para. 87). The report will appear in *Yearbook of the International Law Commission, 2011*, vol. II, Part Two.

Responsibility of international organizations

Part One Introduction

Article 1 Scope of the present draft articles

1. The present draft articles apply to the international responsibility of an international organization for an internationally wrongful act.
2. The present draft articles also apply to the international responsibility of a State for an internationally wrongful act in connection with the conduct of an international organization.

Article 2 Use of terms

For the purposes of the present draft articles,

- (a) “international organization” means an organization established by a treaty or other instrument governed by international law and possessing its own international legal personality. International organizations may include as members, in addition to States, other entities;
- (b) “rules of the organization” means, in particular, the constituent instruments, decisions, resolutions and other acts of the international organization adopted in accordance with those instruments, and established practice of the organization;
- (c) “organ of an international organization” means any person or entity which has that status in accordance with the rules of the organization;
- (d) “agent of an international organization” means an official or other person or entity, other than an organ, who is charged by the organization with carrying out, or helping to carry out, one of its functions, and thus through whom the organization acts.

Part Two The internationally wrongful act of an international organization

Chapter I General principles

Article 3 Responsibility of an international organization for its internationally wrongful acts

Every internationally wrongful act of an international organization entails the international responsibility of that organization.

Article 4 Elements of an internationally wrongful act of an international organization

There is an internationally wrongful act of an international organization when conduct consisting of an action or omission:

- (a) is attributable to that organization under international law; and
- (b) constitutes a breach of an international obligation of that organization.

Article 5 Characterization of an act of an international organization as internationally wrongful

The characterization of an act of an international organization as internationally wrongful is governed by international law.

Chapter II Attribution of conduct to an international organization

Article 6 Conduct of organs or agents of an international organization

1. The conduct of an organ or agent of an international organization in the performance of functions of that organ or agent shall be considered an act of that organization under international law, whatever position the organ or agent holds in respect of the organization.
2. The rules of the organization apply in the determination of the functions of its organs and agents.

Article 7 Conduct of organs of a State or organs or agents of an international organization placed at the disposal of another international organization

The conduct of an organ of a State or an organ or agent of an international organization that is placed at the disposal of another international organization shall be considered under international law an act of the latter organization if the organization exercises effective control over that conduct.

Article 8 Excess of authority or contravention of instructions

The conduct of an organ or agent of an international organization shall be considered an act of that organization under international law if the organ or agent acts in an official capacity and within the overall functions of that organization, even if the conduct exceeds the authority of that organ or agent or contravenes instructions.

Article 9 Conduct acknowledged and adopted by an international organization as its own

Conduct which is not attributable to an international organization under articles 6 to 8 shall nevertheless be considered an act of that organization under international law if and to the extent that the organization acknowledges and adopts the conduct in question as its own.

Chapter III Breach of an international obligation

Article 10 Existence of a breach of an international obligation

1. There is a breach of an international obligation by an international organization when an act of that international organization is not in conformity with what is required of it by that obligation, regardless of the origin or character of the obligation concerned.
2. Paragraph 1 includes the breach of any international obligation that may arise for an international organization towards its members under the rules of the organization.

Article 11 International obligation in force for an international organization

An act of an international organization does not constitute a breach of an international obligation unless the organization is bound by the obligation in question at the time the act occurs.

Article 12 Extension in time of the breach of an international obligation

1. The breach of an international obligation by an act of an international organization not having a continuing character occurs at the moment when the act is performed, even if its effects continue.
2. The breach of an international obligation by an act of an international organization having a continuing character extends over the entire period during which the act continues and remains not in conformity with that obligation.
3. The breach of an international obligation requiring an international organization to prevent a given event occurs when the event occurs and extends over the entire period during which the event continues and remains not in conformity with that obligation.

Article 13 Breach consisting of a composite act

1. The breach of an international obligation by an international organization through a series of actions and omissions defined in aggregate as wrongful occurs when the action or omission occurs which, taken with the other actions or omissions, is sufficient to constitute the wrongful act.
2. In such a case, the breach extends over the entire period starting with the first of the actions or omissions of the series and lasts for as long as these actions or omissions are repeated and remain not in conformity with the international obligation.

Chapter IV Responsibility of an international organization in connection with the act of a State or another international organization

Article 14 Aid or assistance in the commission of an internationally wrongful act

An international organization which aids or assists a State or another international organization in the commission of an internationally wrongful act by the State or the latter organization is internationally responsible for doing so if:

- (a) the former organization does so with knowledge of the circumstances of the internationally wrongful act; and
- (b) the act would be internationally wrongful if committed by that organization.

Article 15 Direction and control exercised over the commission of an internationally wrongful act

An international organization which directs and controls a State or another international organization in the commission of an internationally wrongful act by the State or the latter organization is internationally responsible for that act if:

- (a) the former organization does so with knowledge of the circumstances of the internationally wrongful act; and
- (b) the act would be internationally wrongful if committed by that organization.

Article 16 Coercion of a State or another international organization

An international organization which coerces a State or another international organization to commit an act is internationally responsible for that act if:

- (a) the act would, but for the coercion, be an internationally wrongful act of the coerced State or international organization; and
- (b) the coercing international organization does so with knowledge of the circumstances of the act.

Article 17 Circumvention of international obligations through decisions and authorizations addressed to members

1. An international organization incurs international responsibility if it circumvents one of its international obligations by adopting a decision binding member States or international organizations to commit an act that would be internationally wrongful if committed by the former organization.
2. An international organization incurs international responsibility if it circumvents one of its international obligations by authorizing member States or international organizations to commit an act that would be internationally wrongful if committed by the former organization and the act in question is committed because of that authorization.
3. Paragraphs 1 and 2 apply whether or not the act in question is internationally wrongful for the member States or international organizations to which the decision or authorization is addressed.

Article 18 Responsibility of an international organization member of another international organization

Without prejudice to draft articles 14 to 17, the international responsibility of an international organization that is a member of another international organization also arises in relation to an act of the latter under the conditions set out in draft articles 61 and 62 for States that are members of an international organization.

Article 19 Effect of this Chapter

This Chapter is without prejudice to the international responsibility of the State or international organization which commits the act in question, or of any other State or international organization.

Chapter V Circumstances precluding wrongfulness

Article 20 Consent

Valid consent by a State or an international organization to the commission of a given act by another international organization precludes the wrongfulness of

that act in relation to that State or the former organization to the extent that the act remains within the limits of that consent.

Article 21 Self-defence

The wrongfulness of an act of an international organization is precluded if and to the extent that the act constitutes a lawful measure of self-defence under international law.

Article 22 Countermeasures

1. Subject to paragraphs 2 and 3, the wrongfulness of an act of an international organization not in conformity with an international obligation towards a State or another international organization is precluded if and to the extent that the act constitutes a countermeasure taken in accordance with the substantive and procedural conditions required by international law, including those set forth in Chapter II of Part Four for countermeasures taken against another international organization.
2. Subject to paragraph 3, an international organization may not take countermeasures against a responsible member State or international organization unless:
- (a) the conditions referred to in paragraph 1 are met;
- (b) the countermeasures are not inconsistent with the rules of the organization; and
- (c) no appropriate means are available for otherwise inducing compliance with the obligations of the responsible State or international organization concerning cessation of the breach and reparation.
3. Countermeasures may not be taken by an international organization against a member State or international organization in response to a breach of an international obligation under the rules of the organization unless such countermeasures are provided for by those rules.

Article 23 Force majeure

1. The wrongfulness of an act of an international organization not in conformity with an international obligation of that organization is precluded if the act is due to *force majeure*, that is, the occurrence of an irresistible force or of an unforeseen event, beyond the control of the organization, making it materially impossible in the circumstances to perform the obligation.
2. Paragraph 1 does not apply if:
- (a) the situation of *force majeure* is due, either alone or in combination with other factors, to the conduct of the organization invoking it;
or
- (b) the organization has assumed the risk of that situation occurring.

Article 24 Distress

1. The wrongfulness of an act of an international organization not in conformity with an international obligation of that organization is precluded if the author of the

act in question has no other reasonable way, in a situation of distress, of saving the author's life or the lives of other persons entrusted to the author's care.

2. Paragraph 1 does not apply if:

- (a) the situation of distress is due, either alone or in combination with other factors, to the conduct of the organization invoking it; or
- (b) the act in question is likely to create a comparable or greater peril.

Article 25 Necessity

1. Necessity may not be invoked by an international organization as a ground for precluding the wrongfulness of an act not in conformity with an international obligation of that organization unless the act:


[…]

3. Countermeasures shall, as far as possible, be taken in such a way as to permit the resumption of performance of the obligations in question.
4. Countermeasures shall, as far as possible, be taken in such a way as to limit their effects on the exercise by the responsible international organization of its functions.

Article 52 Conditions for taking countermeasures by members of an international organization

1. Subject to paragraph 2, an injured State or international organization which is a member of a responsible international organization may not take countermeasures against that organization unless:
- (a) the conditions referred to in article 51 are met;
- (b) the countermeasures are not inconsistent with the rules of the organization; and
- (c) no appropriate means are available for otherwise inducing compliance with the obligations of the responsible international organization concerning cessation of the breach and reparation.
2. Countermeasures may not be taken by an injured State or international organization which is a member of a responsible international organization against that organization in response to a breach of an international obligation under the rules of the organization unless such countermeasures are provided for by those rules.

Article 53 Obligations not affected by countermeasures

1. Countermeasures shall not affect:
- (a) the obligation to refrain from the threat or use of force as embodied in the Charter of the United Nations;
- (b) obligations for the protection of human rights;
- (c) obligations of a humanitarian character prohibiting reprisals;
- (d) other obligations under peremptory norms of general international law.
2. An injured State or international organization taking countermeasures is not relieved from fulfilling its obligations:
- (a) under any dispute settlement procedure applicable between it and the responsible international organization;
- (b) to respect any inviolability of organs or agents of the responsible international organization and of the premises, archives and documents of that organization.

Article 54 Proportionality of countermeasures

Countermeasures must be commensurate with the injury suffered, taking into account the gravity of the internationally wrongful act and the rights in question.

Article 55 Conditions relating to resort to countermeasures

1. Before taking countermeasures, an injured State or international organization shall:
- (a) call upon the responsible international organization, in accordance with draft article 44, to fulfil its obligations under Part Three;
- (b) notify the responsible international organization of any decision to take countermeasures and offer to negotiate with that organization.
2. Notwithstanding paragraph 1 (b), the injured State or international organization may take such urgent countermeasures as are necessary to preserve its rights.
3. Countermeasures may not be taken, and if already taken must be suspended without undue delay if:
- (a) the internationally wrongful act has ceased; and
- (b) the dispute is pending before a court or tribunal which has the authority to make decisions binding on the parties.
4. Paragraph 3 does not apply if the responsible international organization fails to implement the dispute settlement procedures in good faith.

Article 56 Termination of countermeasures

Countermeasures shall be terminated as soon as the responsible international organization has complied with its obligations under Part Three in relation to the internationally wrongful act.

Article 57 Measures taken by States or international organizations other than an injured State or organization

This Chapter does not prejudice the right of any State or international organization, entitled under article 49, paragraphs 1 to 3, to invoke the responsibility of another international organization, to take lawful measures against that organization to ensure cessation of the breach and reparation in the interest of the injured State or organization or of the beneficiaries of the obligation breached.

Part Five Responsibility of a State in connection with the conduct of an international organization

Article 58 Aid or assistance by a State in the commission of an internationally wrongful act by an international organization

1. A State which aids or assists an international organization in the commission of an internationally wrongful act by the latter is internationally responsible for doing so if:
- (a) the State does so with knowledge of the circumstances of the internationally wrongful act; and

- (b) the act would be internationally wrongful if committed by that State.
- 2. An act by a State member of an international organization done in accordance with the rules of the organization does not as such engage the international responsibility of that State under the terms of this article.

Article 59 Direction and control exercised by a State over the commission of an internationally wrongful act by an international organization

- 1. A State which directs and controls an international organization in the commission of an internationally wrongful act by the latter is internationally responsible for that act if:
- (a) the State does so with knowledge of the circumstances of the internationally wrongful act; and
- (b) the act would be internationally wrongful if committed by that State.
- 2. An act by a State member of an international organization done in accordance with the rules of the organization does not as such engage the international responsibility of that State under the terms of this draft article.

Article 60 Coercion of an international organization by a State

A State which coerces an international organization to commit an act is internationally responsible for that act if:

- (a) the act would, but for the coercion, be an internationally wrongful act of the coerced international organization; and
- (b) the coercing State does so with knowledge of the circumstances of the act.

Article 61 Circumvention of international obligations of a State member of an international organization

- 1. A State member of an international organization incurs international responsibility if, by taking advantage of the fact that the organization has competence in relation to the subject-matter of one of the State's international obligations, it circumvents that obligation by causing the organization to commit an act that, if committed by the State, would have constituted a breach of the obligation.
- 2. Paragraph 1 applies whether or not the act in question is internationally wrongful for the international organization.

Article 62 Responsibility of a State member of an international organization for an internationally wrongful act of that organization

- 1. A State member of an international organization is responsible for an internationally wrongful act of that organization if:
- (a) it has accepted responsibility for that act towards the injured party; or
- (b) it has led the injured party to rely on its responsibility.
- 2. Any international responsibility of a State under paragraph 1 is presumed to be subsidiary.

Article 63 Effect of this Part

This Part is without prejudice to the international responsibility of the international organization which commits the act in question, or of any State or other international organization.

Part Six General Provisions

Article 64 *Lex specialis*

These draft articles do not apply where and to the extent that the conditions for the existence of an internationally wrongful act or the content or implementation of the international responsibility of an international organization, or of a State in connection with the conduct of an international organization, are governed by special rules of international law. Such special rules of international law may be contained in the rules of the organization applicable to the relations between an international organization and its members.

Article 65 Questions of international responsibility not regulated by these draft articles

The applicable rules of international law continue to govern questions concerning the responsibility of an international organization or a State for an internationally wrongful act to the extent that they are not regulated by these draft articles.

Article 66 Individual responsibility

These draft articles are without prejudice to any question of the individual responsibility under international law of any person acting on behalf of an international organization or a State.

Article 67 Charter of the United Nations

These draft articles are without prejudice to the Charter of the United Nations.