Oponentský posudek rigorózní práce

Jméno diplomanta: Sandra Brožová

Téma a rozsah práce: Odpovědnost mezinárodních organizací (128 s.)

Datum odevzdání práce: 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předkladatelka práce se ve zabývá nadmíru aktuálním tématem. Tématem, které je v současné době intenzivně diskutováno Komisí OSN pro mezinárodní právo. Tématem, které se stává v současném světě integračních seskupení, na něž je přenášen výkon svrchovaných pravomocí členských států ve stále větší míře, naprosto zásadním pro zajištění fungování mezinárodního právního řádu. V současném mezinárodním právu není sporu o tom, že protiprávní jednání mezinárodní organizace vyvolává odpovědnostní následky, nebylo však vždy zcela jasné, kdo by za něj měl nést odpovědnost, zda členské státy, nebo zda mezinárodní organizace sama, nebo zda mezinárodní organizace společně s členskými státy. Možností je jistě celá řada a každý konkrétní případ mezinárodně protiprávního jednání lze posuzovat samostatně. I přesto však existují určité typové situace, které v jednání mezinárodní organizace převládají. Celou analýzu a pochopitelně i kodifikační úsilí v dané oblasti komplikuje i skutečnost, že existuje celá škála mezinárodních organizací a ne všechny disponují stejným rozsahem pravomocí. Jednotlivé mezinárodní organizace a jejich orgány navíc mají různé rozhodovací procedury a je otázkou, zda by za mezinárodně protiprávní rozhodnutí mezinárodní organizace přijaté většinou, měly odpovídat i ty státy, které hlasovaly proti protiprávnímu nebo zjevně vadnému postupu. Zcela paradoxně tomu tak skutečně může být, protože v případě, že je v mezinárodní organizaci schváleno rozhodnutí, jehož naplnění může vyvolat odpovědnostní následky, přispíval by na náhradu škody každý členský stát mezinárodní organizace bez ohledu na to, jak hlasoval. Mezinárodní organizace žije zpravidla z příspěvků, které jí na její činnosti poskytují právě členské státy, přičemž může nastat zcela paradoxní situace, když o směřování a činnosti mezinárodních organizací rozhodují státy, které na činnost mezinárodní organizace příliš nepřispívají a za jejichž chybné rozhodnutí bude nakonec platit stát, který s ním nesouhlasil, ale byl přehlasován.

Autorka práce se pochopitelně nemůže věnovat všem aspektům zvoleného tématu, ale je zjevné, že začala velmi dobře. Právě proto považuji téma za velmi vhodně zvolené. Chtěla-li by v jeho zpracování pokračovat, mohla by se z něj stát celoživotní láska nebo úděl, výběr ponechám na ní.

Práce je kromě obsáhlého úvodu a závěru rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole definuje autorka práce pojem mezinárodní organizace, ve druhé se zabývá subjektivitou mezinárodních organizací, třetí kapitolu věnuje obecně mezinárodněprávní odpovědnosti, čtvrtou odpovědnosti

mezinárodních organizací v různých oblastech mezinárodního práva, pátou odpovědnosti mezinárodních organizací jako kodifikačnímu tématu, šestou návrhu článků o odpovědnosti mezinárodních organizací a sedmou mezinárodní odpovědnosti v případech souvisejícího chování státu a mezinárodní organizace.

2. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo důkladnou analýzu relevantní judikatury a platné mezinárodněprávní úpravy. Téma práce je proto možno považovat za náročné, předkladatelka práce se musela seznámit s relevantní mezinárodní úpravou odpovědnosti v nejrůznějších oblastech mezinárodního práva, musela analyzovat základní pojmy a posoudit, zda jich lze použít na nově se formující oblast. Při analýze musela prostudovat značně rozdílné zdroje a zabývat se nejen mezinárodním právem, ale do značné míry rovněž právem EU a pochopitelně i obecně teoretickými koncepty odpovědnosti. To vše pak analyzovat a syntetizovat ve srozumitelných závěrech.

3. Hodnocení práce:

Předložená práce je systematicky členěna, autorka se drží zvolené struktury, jazyková styl a formální úroveň jsou na výborné úrovni, která zcela odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ prací. Při zpracování vycházela autorka z úctyhodného množství primárních a sekundárních zdrojů, které standardně cituje. Na práci je patrné zaujetí, s jakým byla zpracována. Ostatně, zaujetí zcela odpovídá naturelu zpracovatelky. Mezinárodní právo se pro ni stalo opravdovým koníčkem a jejímu přístupu odpovídá rozsah, obsah a celková úroveň zpracování, to vše je na úrovni dosahující nároků kladených na kvalifikační práce o stupeň vyšší.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována skutečně nadstandardně. Nelze k ní mít žádné zvláštní připomínky, s ohledem na doporučený rozsah rozhodně bohatě postihuje to, co mohlo být od rigorózní práce očekáváno.

Při obhajobě by autorka práce mohla vysvětlit, jakou povahu mají celní unie nebo zóny volného obchodu, resp. zda lze tyto entity považovat za mezinárodní organizace.

Jak zajistit, aby stát nenesl břemeno vyplývající z přiznané náhrady škody za mezinárodně protiprávní jednání mezinárodní organizace, přijaté rozhodnutím proti kterému hlasoval?

Existuje např. v OSN mechanismus, který by mohl hlavním přispěvatelům na její činnost zajistit efektivní kontrolu nad každodenní rozhodovací praxí. Tím nemám na mysli rozhodování o zásadních otázkách v Radě bezpečnosti.

5. Doporučení:

Závěrem nezbyvá než uvést, že práci hodnotím velmi kladně, doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

V Praze dne 14. září 2014

Vladimír Balaš